GUJARAT BILL NO. 27 OF 2019.

THE GUJARAT ELECTRICITY DUTY (AMENDMENT) BILL, 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Electricity Duty Act, 1958.

સન ૨૦૧૯નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક. ૨૭.

ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક (સુધારા) વિધેયક, ૨૦૧૯.

ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક અધિનિયમ, ૧૯૫૮ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

આથી, ભારતના ગણરાજયના સિત્તેરમા વર્ષમાં નીચેનો અધિનિયમ કરવામાં આવે છે:-

 (૧) આ અધિનિયમ ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક (સુધારા) અધિનિયમ, ૨૦૧૯ કહેવાશે. ટૂંકી સંજ્ઞા અને આરંભ.

- (૨) તે સન ૨૦૧૯ના ઓગસ્ટ મહિનાની ૧લી તારીખે અમલમાં આવશે.
- સન ૧૯૫૮નો મુંબઇનો ૪૦મો.
- ર. ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક અધિનિયમ, ૧૯૫૮માં, અનુસ્ચિ ૨-માં, ભાગ-૧માં, બાબત (૪)માં, કોલમ ૨-માં, "યુનિટ દીઠ ૫૫ પૈસા" એ શબ્દો અને આંકડાને બદલે, "યુનિટ દીઠ ૬૦ પૈસા" એ શબ્દો અને આંકડા મૂકવા.

સન ૧૯૫૮ના મુંબઇના ૪૦મા અધિનિયમની અનુસૂચિ ૨-નો સુધારો.

ઉદ્દેશો અને કારણો

આ વિધેયકથી, અંદાજપત્ર દરખાસ્તનો અમલ કરવા માટે, વિદ્યુત શુલ્કના દરો સુધારવાના હેતુથી, ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક અધિનિયમ, ૧૯૫૮(સન ૧૯૫૮નો મુંબઇનો ૪૦મો) સુધારવા ધાર્યું છે.

તારીખ: ૨૪મી જુલાઇ, ૨૦૧૯.

સૌરભ પટેલ,

પુરવણી ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક અધિનિયમ, ૧૯૫૮ (સન ૧૯૫૮ના મુંબઇના ૪૦મા) માંથી ઉતારા

વાપરેલી વીજળી શકિતના યુનિટો પર શુલ્ક. 3. પેટા-કલમો (૨), (૨૬૬), (૨૬૬૬), ૨૫ અને (૩)ની જોગવાઇઓને અધીન રહીને, વીજળીના વપરાશ ઉપર, નીચેના નિર્દેષ્ટ દરોએ, વેરો(જેનો આ અધિનિયમમાં હવે પછી "વીજળીવેરો" તરીકે ઉલ્લેખ કર્યો છે તે) લેવામાં આવશે અને રાજ્ય સરકારને ભરવામાં આવશે:-

(§) XXX XXX XXX

(ખ) કલમ ૨-ના ખંડ (ક)ના પેટા-ખંડો (૧) અને (૨)માં ઉલ્લેખેલા ગ્રાહકોએ, આ અધિનિયમની અનુસ્ચિ-૨ માં નિર્દિષ્ટ કરેલા દરોએ વીજળીવેરો ભરવો જોઇશે.

અનુસ્ચિ ર (જુઓ કલમ ૩ (૧)(ખ))

(કલમ ૨(ક)(૧) અને (૨)માં ઉલ્લેખેલ હોય તે ગ્રાહકોએ આપવાના શુલ્કના દરો)

વપરાશનો પ્રકાર શુલ્કના દરો	
٩	

ભાગ-૧

(૧) થી (૩) XXX XXX XXX					
(8)	રહેવાના હેતુઓ માટે વપરાતી ઔદ્યોગિક	યુનિટ દીઠ ૫૫ પૈસા				
	અન્ડરટેકિંગની કોઈ જગાના સંબંધમાં					
	વાપરેલી વીજળી શક્તિ સિવાય, તે					
	ઔદ્યોગિક અન્ડરટેકિંગે વાપરેલી વીજળી					
	શક્તિ માટે.					
સ્પષ્ટીકરણ ઔદ્યોગિક અન્ડ૨ટેકિંગના વધારાના પ્લાન્ટ, યંત્રસામગ્રી અને						
સાધનસામગ્રી લગાડવા (ઈન્સ્ટોલેશન) માટે આવા ઔદ્યોગિક અન્ડરટેકિંગે વાપરેલી						
કોઈ વીજળી શક્તિનો અર્થ, આવા ઔદ્યોગિક અન્ડરટેકિંગે વાપરેલી વીજળી શક્તિ						
તરીકે કરવો.						
(u)	XXX XXX XXX					

ગુજરાત વિધાનસભા સચિવાલય

[સન ૨૦૧૯નું ગુજરાત વિધેયક ક્રમાંક: ૨૭]

ગુજરાત વિદ્યુત શુલ્ક અધિનિયમ, ૧૯૫૮ વધુ સુધારવા બાબત વિધેયક.

[શ્રી સૌરભ પટેલ,

ઊર્જા મંત્રીશ્રી.]

(સન ૨૦૧૯ના જુલાઈ મહિનાની ૨૪મી તારીખે ગુજરાત સરકારી રાજપત્રમાં પ્રસિદ્ધ કર્યા મુજબ)

> ડી. એમ. પટેલ, સચિવ, ગુજરાત વિધાનસભા.

THE GUJARAT ELECTRICITY DUTY (AMENDMENT) BILL, 2019.

GUJARAT BILL NO. 27 OF 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Electricity Duty Act, 1958.

It is hereby enacted in the Seventieth Year of the Republic of India as follows:-

1. (1) This Act may be called the Gujarat Electricity Duty Short title and commencement.

(2) it shall come in to force on the 1st August, 2019.

Amendment of Schedule II to Bom. XL of 1958. 2. In the Gujarat Electricity Duty Act, 1958, in Schedule II, in Part-I, in item (4), in column 2, for the figures and words "55 *paise* per unit", the figures and words "60 *paise* per unit" shall be substituted.

Bom. XL of 1958.

STATEMENT OF OBJECTS AND REASONS

This Bill seeks to amend the Gujarat Electricity Duty Act, 1958 (Bom. XL of 1958) with a view to revising the rates of electricity duty to give effect to the budget proposal.

Dated the 24th July, 2019.

SAURABH PATEL.

ANNEXURE

EXTRACT FROM THE GUJARAT ELECTRICITY DUTY ACT, 1958.

(Bom. XL of 1958)

Duty on units of energy consumed.

- **3.** (1) Subject to the provisions of sub-section (2), (2AA), (2AAA), 2B and (3), there shall be levied and paid to the State Government a duty on the consumption of electricity (hereinafter in this Act referred to as "electricity duty") at the rates specified below:-
 - (a) XXX XXX XXX

(b) the electricity duty shall be payable by consumer referred to in sub-clause (i) and (ii) of clause (a) of section 2, at the rates specified in schedule II to this Act.

SCHEDULE II

(See section 3(1)(b))

(Rates of duty payable by consumers referred to in section 2 (a) (i) and (ii))

(11))					
Nature of consumption	Rates of Duty				
1	2				
PART-I					

(1) to	(3)	XXX	XXX		XXX	
(4)	For	energy	consumed by	an	industrial	55 paise per
	unde	ertaking o	other than ener	gy co	nsumed in	unit.
	respect of any of its premises used for					
	resid	lential pu	rposes.			
Explai	Explanation Any energy consumed by an industrial undertaking for					
installation of additional plants, machineries and equipment of such						
industrial undertaking shall be construed as energy consumed by the						
indust	rial uı	ndertakin	g.			

(5) XXX XXX XXX

GUJARAT LEGISLATURE SECRETARIAT

GUJARAT BILL NO. 27 OF 2019.

A BILL

further to amend the Gujarat Electricity Duty Act, 1958.

[SHRI SAURABH PATEL, MINISTER FOR ENERGY]

(As published in the Gujarat Government Gazette of 24^{th} July, 2019)

D.M.PATEL Secretary, Gujarat Legislative Assembly.